
58820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2025, n. 904
Attività elicotteristica Brigata Marina San Marco in ZSC/ZPS “Area delle Gravine”, a seguito di Valutazione di 
Incidenza Ambientale favorevole al “Progetto AREA ADDESTRATIVA SOTTO POLVERIERA 2 (SP2) localizzato 
in agro di MASSAFRA”. Autorizzazione al sorvolo a bassa quota dal 1 settembre al 31 dicembre ai sensi 
dell’articolo 4 del Regolamento del Piano di Gestione approvato con DGR n. 2435/2009.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, 
Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere, Avv. Serena Triggiani.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di autorizzare, ai sensi del secondo periodo dell’articolo 4 del Regolamento del Piano di Gestione della 
ZSC/ZPS IT9130007 “Area delle Gravine” (approvato con DGR n. 2435/2009), la Brigata Marina San 
Marco al sorvolo a bassa quota nel periodo dal 1 settembre al 31 dicembre, fermo restando la validità 
di tutte le ulteriori misure di conservazione individuate dal Regolamento del Piano di Gestione della 
ZSC/ZPS IT9130007 “Area delle Gravine” (approvato con DGR n. 2435/2009) nonché delle prescrizioni 
indicate dal Servizio Aree Protette del Settore Pianificazione e Ambiente della Provincia di Taranto 
nell’ambito del rilascio del parere favorevole di Valutazione d’Incidenza - fase II Appropriata al “Progetto 
AREA ADDESTRATIVA SOTTO POLVERIERA 2 (SP2) localizzato in agro di MASSAFRA” proposto dalla 
Brigata Marina San Marco.

 2.	 Di trasmettere il presente provvedimento, per il tramite del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità, 
al Servizio Valutazione di Incidenza Ambientale e Servizio Aree Protette del Settore Pianificazione e 
Ambiente della Provincia di Taranto ed alla Brigata Marina San Marco per il seguito di competenza.

 3.	 Di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
ai sensi della Legge regionale n. 18/2023 e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” - Sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.



                                                                                                                                58821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

 4.	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di 
II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



58822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

Attività elicotteristica Brigata Marina San Marco in ZSC/ZPS “Area delle Gravine”, a 
seguito di Valutazione di Incidenza Ambientale favorevole al “Progetto AREA ADDESTRATIVA 
SOTTO POLVERIERA 2 (SP2) localizzato in agro di MASSAFRA”. Autorizzazione al sorvolo a bassa 
quota dal 1 settembre al 31 dicembre ai sensi dell’articolo 4 del Regolame

 la Direttiva n. 79/409/CEE del 2 aprile 1979, denominata Direttiva “Uccelli”, in seguito sostituita 



“Habitat”;




 3 aprile 2000 recante “
”;

 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare del 3 settembre 
2002 recante “ ”;



 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del ter
recante “
Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone di Protezione Speciale (ZPS)”;



 relativo alle “
”;

 il Regolamento Regionale 22 dicembre 2008, n. 28 recante “
del 18/07/2008, in recepimento dei “Criteri
conservazione relative a zone Speciali di Conservazione (ZSC) e Zone Speciali di Protezione (ZPS)” 

”;
 e ad oggetto  “

ZPS “Area delle Gravine” (IT9130007)”;
 la Legge Regionale 27 gennaio 2015, n. 3 recante “

”;
 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 10 luglio 2015 

“
erritorio della Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del 



                                                                                                                                58823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

2015, n. 170) ed errata corrige al DM 10 luglio 2015”;
 o 2016, n. 6 recante “

”;
 il Regolamento Regionale 10 maggio 2017, n. 12 recante “

Regolamento Regionale del 10 maggio 2016, n. 6 “Regolamento recante Misure di Conservazione 

”;
 il Decreto del Ministero dell’Ambiente

“
mediterranea insistenti nel territorio della Regione Puglia, ai sensi dell’art.3, comma 2, del DPR 8 

”;
 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 28 dicembre 

2018 “
glia, ai sensi dell’art.3, comma 2, del DPR 8 

”;
 l’articolo 42 della legge regionale 10 agosto 2018, n. 44;
 la Deliberazione della Giunta Regionale 21 dicembre 2018, n. 2442 recante “

”;
 la Deliberazione della Giunta Regionale 25 febbraio 2020, n. 218 recante “

Aggiornamento Formulari Standard. Presa d’atto”;
 l’intesa pubblicata sulla G.U 28 dicembre 2019 sancita il 28 novembre 2019 ai sensi dell’articolo 

Trento e Bolzano sulle “
“HABITAT” articolo 6, paragrafi 3 e 4”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 27 settembre 2021, n. 1515 recante “
coordinamento per l’espletamento della procedura di valutazione di incidenza, ai sensi 
dell’articolo 6 della Direttiva 92/43/CEE e dell’articolo 5 del D.P.R. n. 357/1997 così come 
modificato ed integrato dall’articolo 6 del D.P.R. n. 120/2003. Recepimento Linee Guida Nazionali 

”;
 la Deliberazione della Giunta Regionale 22 novembre 2021, n. 1887 “

”;
 l’articolo 63 “ ” della legge regionale 30 dicembre 2021, n. 




settesimo aggiornamento dell’elenco dei siti di importanza comunitaria per la regione 





58824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

 recante l’approvazione 
della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “ ”;

 1295 recante “
”


con Deliberazione della Giunta Regionale n. 3310 del 23 luglio 1996 ed inseriti nell’elenco 
ufficiale contenuto nel Decreto del Ministero dell’Ambiente del 3 aprile 2000 (pubblicato sulla 




“Area delle Gravine”

 iunta regionale ha proceduto all’approvazione d
“Area delle Gravine” l’uso del 

 l’intesa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del 

 “Area delle Gravine” (IT9130007)


ll’articolo 3 “

”;
 “Area delle Gravine” (approvato 

, all’ “

autorizzazione dell’Ente di Gestione”;
 dalla lettura del succitato articolo 4, in funzione del periodo cui l’attività di sorvolo a bassa quota 

– l’attività non è consentita, salvo le operazioni connesse 

– 31 dicembre l’attività è consentita previa autorizzazione dell’Ente 



                                                                                                                                58825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

 l’ente di gestione del sito 
all’individuazione dei soggetti titolari della gestione 

 “

–
”

esaminati gli atti dell’ufficio, sulla base della
per l’attività in oggetto

dall’art 11 della 18/2005 (“Istituzione del Parco Naturale Regionale Terra delle Gravine”) 
“

esprimere parere favorevole di Valutazione d’Incidenza ”

 prevede: “L’attività elicotteristica all’interno della ZSC “Area 
delle Gravine” risulta in contrasto

previa autorizzazione dell’Ente di Gestione), pertanto per tale attività si dovrà 
un’apposita procedura di deroga presso la Regione Puglia (L’art. 1 comma 4 del Regolamento
PdG prevede che: L’Ente di Gestione può autorizzare la realizzazione di piani o progetti,

dell’uomo o alla sicurezza pubblica e valutata l’assenza di alternative. In tali casi, l’Ente di 
”



: “

riportato all’articolo 4 del Regolamento del Piano di Gestione della ZSC in questione (il sorvolo a 

consentiti previa autorizzazione dell’Ente di Gestione), questo Comando Brigata chiede la 
possibilità di valutare il rilascio dell’autorizzazione necessaria a tale sorvolo presso l’area in 

dell’ente gestore del sito. Al riguardo, si specifica che l’attività addestrativa elicotteristica prevede 

nell’ordine di minuti e che la programmazione puntuale delle giornate non è possibile 

della Marina Militare. […] Tanto si rappresenta per l’acquisizione d



58826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

da parte dell’Ente Gestore (Regione Puglia) rappresentato all’Art.4 del Regolamento del PdG per il 
– ”



’Incidenza “Progetto AREA ADDESTRATIVA SOTTO 
” proposto dalla 

 ai sensi del secondo periodo dell’articolo 4 
ZSC/ZPS IT9130007 “Area delle Gravine” (approvato con DGR n. 2435/2009)

31 dicembre previa autorizzazione dell’Ente di 

 non sussistono motivi ostativi all’attività sopra richiamata, per il periodo 

Regolamento del Piano di Gestione della ZSC/ZPS IT9130007 “Area delle Gravine” (approvato con 

nell’ambito del rilascio del 
di Valutazione d’Incidenza al “

”


al rilascio dell’autorizzazione l’attività di sorvolo a 

–

conservazione individuate dal Regolamento del Piano di Gestione della ZSC/ZPS IT9130007 “Area 
delle Gravine” (approvato con DGR n. 2435/2009) nonché delle pre
Aree Protette del Settore Pianificazione e Ambiente della Provincia di Taranto nell’ambito del rilascio 
del parere favorevole di Valutazione d’Incidenza, 

al rilascio dell’autorizzazione al Comando Brigata Marina San Marco per le attività di 
sorvolo presso l’area in agro di Massafra, ricadente nel sito natura 2000 “Area delle Gravine”, nel 
rispetto delle previsioni del secondo periodo dell’articolo 4 –
Gestione della ZSC/ZPS IT9130007 “Area delle Gravine” (approvato con DGR n. 2435/2009), al fine di 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’



                                                                                                                                58827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

– –
periodo dell’articolo 4 del Regolamento del Piano di Gestione “Area delle Gravine” 

di autorizzare, ai sensi del secondo periodo dell’articolo 4 del Regolamento del Piano di 
Gestione della ZSC/ZPS IT9130007 “Area delle Gravine” (approvato con DGR n. 2435/2009), 

dal Regolamento del Piano di Gestione della ZSC/ZPS IT9130007 “Area delle Gravine” 

Protette del Settore Pianificazione e Ambiente della Provincia di Taranto nell’ambito del 
rilascio del parere favorevole di Valutazione d’Incidenza fase II Appropriata al “Progetto 

ESTRATIVA SOTTO POLVERIERA 2 (SP2) localizzato in agro di MASSAFRA” proposto 

Puglia www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente” 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico –
Provvedimenti della Giunta Regionale”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

LA RESPONSABILE E.Q. “Rete Natura 2000 e tutela della biodiversità”: 

Maria Fiore
22.05.2025 14:28:50
GMT+02:00



58828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025


